
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 170
della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione Accordo di condivisione progetto didattico 
"Interscambio scolastico culturale tra Comune- Comunità e 
scuole appartenenti all'Istituto Comprensivo di Primiero" anno 
scolastico 2023/2024.

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno ventisei del mese di settembre, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

5.  Cecco Claudio - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’Istituto Comprensivo di Primiero in accordo con la Comunità di Primiero e il 
Comune di Canal San Bovo, ha realizzato annualmente a partire dall’ anno 
scolastico 2012/2013 e fino all’anno scolastico 2020/2021 un progetto didattico 
denominato “Interscambio scolastico culturale tra le scuole dell’Istituto 
Comprensivo” volto a favorire l’integrazione territoriale e sociale fra gli studenti 
appartenenti alle diverse aree e realtà locali facenti parte della Comunità; 

- a partire dall’anno scolastico 2021/2022 il progetto “Interscambio scolastico 
culturale tra le scuole dell’Istituto Comprensivo” è stato sostenuto anche dai 
Comuni di Imer, Mezzano e Primiero San Martino di Castrozza, i quali si 
impegnano annualmente a compartecipare alla spesa per assicurare la riuscita 
dell’iniziativa; 

- tale progetto consente di fruire di un’offerta formativa differenziata, favorisce il 
confronto e lo scambio tra ragazzi provenienti da diverse realtà del territorio e 
aumenta le opportunità per i ragazzi medesimi, costruendo una rete di relazioni 
didattiche tra i vari plessi scolastici interessati al progetto; 

- per la realizzazione del progetto l’Istituto Comprensivo deve organizzare uno 
specifico servizio di trasporto, non finanziabile dal servizio provinciale, in quanto 
attivato per studenti “fuori ambito”. 
 

Dato atto che l’iniziativa ha riscosso notevole apprezzamento da parte sia delle 
famiglie che degli studenti, in quanto ha consentito di poter ampliare le possibilità di 
scelta familiare, di realizzare una didattica condivisa e di potenziare le competenze 
comunicative tra studenti appartenenti a nuclei abitativi collocati in ambiti territoriali con 
caratteristiche ambientali e identità storico – culturali diverse, anche se facenti parte di 
un’unica area geografica. 

Rilevato l’impatto positivo dell’iniziativa, gli Enti coinvolti si sono attivati per stabilizzare 
il progetto e, in particolare, hanno chiesto al Servizio Istruzione della Provincia di far 
rientrare il servizio tra quelli di linea dedicati al trasporto scolastico, derogando ai 
vincoli posti dalla presenza di due ambiti scolastici già serviti. 

Dato atto che la succitata richiesta non è stata accolta per cui si è reso necessario 
organizzare il servizio di trasporto – noleggio con conducente nell’ambito del progetto 
di interscambio culturale, gestito dall’Istituto Comprensivo. 

Rilevato che l’istituto Comprensivo ha presentato la proposta progettuale alla 
Conferenza dei Sindaci, che ne hanno condiviso sia gli intenti che gli obiettivi sottesi, 
finalizzati ad una integrazione effettiva tra diversi ambiti territoriali della Comunità di 
Primiero sia sotto il profilo culturale che educativo-scolastico. 



Considerato che nella seduta della Conferenza dei Sindaci di data 18.07.2023, le 
Amministrazioni comunali e la Comunità hanno disposto di sostenere l’iniziativa in 
collaborazione con l’Istituto Comprensivo, prevedendo il riparto della spesa 
quantificata in presunti Euro 47.575,00 tra le famiglie, i Comuni e la Comunità a valere 
sugli esercizi finanziari 2023 e 2024. 

Rilevato che la compartecipazione al progetto da parte del Comune ammonta ad Euro 
18.694,00 importo che sarà corrisposto alla Comunità di Primiero in due soluzioni, 
rispettivamente entro il 30 novembre 2023 e il restante a rendicontazione finale del 
progetto da parte della stessa, la quale farà da tramite tra i Comuni aderenti e l’Istituto 
Comprensivo per il rimborso dei costi del progetto. 

Ritenuto con il presente provvedimento di approvare lo schema di accordo di 
condivisione del progetto didattico “Interscambio scolastico culturale tra le scuole 
dell’Istituto Comprensivo di Primiero 2023/2024” nel quale sono indicati gli obblighi a 
carico delle parti e le modalità di co-partecipazione al progetto da parte dei Comuni e 
della Comunità, composto da n. 5 articoli, che si allega al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale. 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 2/2018; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai 

responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Canal San Bovo; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 

del presente atto, espresso dal segretario Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto espresso dalla ragioneria  comunale; 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria della spesa da parte 

della ragioneria comunale; 
 
CON voti favorevoli unanimi e palesi. 

 

DELIBERA 

1. di aderire per le motivazioni esposte in premessa, al Progetto didattico denominato 
“Interscambio scolastico culturale tra le scuole dell’Istituto Comprensivo di Primiero”, 
per favorire l’integrazione territoriale e socializzazione fra studenti appartenenti ai 
diversi ambiti insistenti sulla medesima Comunità di Primiero e fornire la possibilità 
di fruire di un’offerta formativa differenziata, anche in funzione delle esigenze 



famigliari, condizionate dalla complessità del mercato del lavoro e da modelli di 
organizzazione familiare, in risposta alle mutate situazioni contingenti dell’economia 
attuale, proposto dall’Istituto medesimo e condiviso dal Comune di Canal San Bovo, 
dalla Comunità di Primiero e dai Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Imer, 
Mezzano, che si intende realizzare nel corso dell’anno scolastico 2023/2024; 

2. di approvare lo schema per l’accordo di condivisione del progetto didattico 
denominato “Interscambio scolastico culturale tra le scuole appartenenti all’Istituto 
Comprensivo di Primiero”, allegato al presente atto, autorizzando il Sindaco alla 
sottoscrizione; 

4.di aderire all’iniziativa con il sostegno finanziario di Euro18.694,00= da liquidare, in 
parte entro il 30 novembre 2023 e il restante a rendicontazione del progetto da parte 
della Comunità di Primiero; 

 

 
5.  di impegnare la spesa complessiva pari ad € 18.694,00 compresa come di seguito: 
- sul bilancio 2023/2025 esercizio 2023 per € 10.153,00 con imputazione al cap. 
10425/1 
- sul bilancio 2023/2025 esercizio 2024 pari ad € 8.541,00 con imputazione al 
cap10425/1.  e di liquidare alla Comunità di Primiero come da Accordo; 

 
 

6.Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 
 ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera 

B) della L. 1034/1971 entro 60 giorni; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
 opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti locali;. 
 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di 

cui al comma5) dell’art.120 dell’Allegato 1) al D.Lgs 02.07.2010 n. 104. 
In particolare: 
- Il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 
giorni; 
- Non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 28/09/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 08/10/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 28/09/2023

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08 ottobre 
2023 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 170 del 26.09.2023)

Pareri resi in data 26.09.2023 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Approvazione Accordo di condivisione progetto didattico "Interscambio scolastico culturale tra 
Comune- Comunità e scuole appartenenti all'Istituto Comprensivo di Primiero" anno scolastico 
2023/2024.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 26/09/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 26/09/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 26/09/2023



 

COMUNITA’ DI PRIMIERO        PROVINCIA AUTONOMIA DI  TRENTO 

REP. NR. ___ DI DATA __________ 

Accordo di condivisione progetto didattico “Intersc ambio 

scolastico culturale tra scuole appartenenti all’Is tituto 

Comprensivo di Primiero” anno scolastico 2023/2024.  

PREMESSA 

Il Consiglio dell’Istituzione nella seduta dd.08 febbraio 2010, ha deliberato 

(delibere n.9, 10 e 11 - 2009/2010) che, a partire dall’anno scolastico 

2010/2011, i plessi di scuola primaria e secondaria di primo grado di 

Canal San Bovo funzionino con l’organizzazione oraria “a tempo pieno” e 

che il servizio scolastico venga erogato su cinque giorni, in orario 

antimeridiano e pomeridiano. In merito ai criteri di accettazione delle 

domande di iscrizione, il Consiglio ha deliberato di impiegare gli stessi 

utilizzati per la Scuola Primaria di Mezzano. 

L’Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di Primiero, 

nell’ambito dei propri compiti istituzionali, prevede forme di collaborazione 

con Enti che possano fornire ampliamenti dell’offerta formativa. 

L’Istituto Comprensivo di Primiero, il Comune di Canal San Bovo e la 

Comunità di Primiero in collaborazione con i Comuni di Imer, Mezzano e 

Primiero san Martino di Castrozza hanno realizzato annualmente, a 

partire dal 2012/2013 e fino all’anno scolastico 2022/2023, un progetto 

didattico denominato “Interscambio culturale tra scuole appartenenti 

all’Istituto Comprensivo”, volto a favorire l’integrazione territoriale e 

sociale di studenti appartenenti a diverse vallate della medesima 

Comunità, tramite la possibilità di fruire di un’offerta formativa 



 

differenziata, anche in funzione delle esigenze familiari, condizionate dalla 

complessità del mercato del lavoro e da modelli di organizzazione 

familiare, in risposta alle mutate situazioni contingenti dell’economia 

attuale, che hanno comportato l’organizzazione di un servizio di trasporto 

specifico degli studenti fra i vari plessi scolastici interessati.  

Il progetto ha avuto una notevole risposta da parte dell’utenza, che spinge 

per un ampliamento delle possibilità di scelta familiare, non soltanto per 

motivazioni di ordine pratico, ma anche perché è ritenuto positivo il 

contatto tra studenti di diverse provenienze che vivono in un ambiente 

scolasticamente stimolante e scevro da problematiche di inclusione. 

Per questi motivi l’Istituto Comprensivo di Primiero e la Conferenza dei 

Sindaci hanno condiviso l’opportunità di riproporre il progetto con le 

stesse finalità anche per l’anno scolastico 2023/2024, assumendo 

reciproci obblighi e garanzie tra le parti.  

Anche per l’anno scolastico 2023/2024 il progetto didattico implica 

l’organizzazione di un trasporto specifico dell’utenza per il collegamento 

tra i vari plessi interessati. 

La spesa relativa al progetto è stata quantificata in presunti Euro 

47.575,00. 

Tutto ciò premesso,  

TRA 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDA RIA 

DI PRIMIERO, C.F. 90009790222, con sede a Transacqua (TN), in via 

delle Fonti 10, nel seguito indicato come “Scuola”, rappresentato dal 

Dirigente Scolastico Maria Prodi, domiciliato per la sua funzione presso la 



 

Scuola, 

E 

LA COMUNITÀ DI PRIMIERO , C.F. 02146500224, con sede a Tonadico 

(TN), in via Roma n. 19, nel seguito indicato come “Comunità”, 

rappresentato dal Presidente Roberto Pradel, domiciliato per la sua 

funzione presso l’Ente,  

E 

IL COMUNE DI CANAL SAN BOVO , C.F. 00316270222, con sede a 

Canal San Bovo (TN), in via Roma n.58, nel seguito indicato come 

“Comune”, rappresentato dal Sindaco Bortolo Rattin, domiciliato per la 

sua funzione presso l’Ente,  

E 

IL COMUNE DI IMER, C.F. 00276510229, con sede a Imer (TN), in 

Piazzale dei Piazza n.1, nel seguito indicato come “Comune”, 

rappresentato dal Sindaco Antonio Loss, domiciliato per la sua funzione 

presso l’Ente,  

E 

IL COMUNE DI MEZZANO , C.F. 00278910229, con sede a Mezzano 

(TN), in via Roma n. 87, nel seguito indicato come “Comune”, 

rappresentato dal Sindaco Giampiero Zugliani, domiciliato per la sua 

funzione presso l’Ente,  

E 

IL COMUNE DI PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA , C.F. 

02401890229, con sede a Primiero San Martino di Castrozza (TN), in via 

Fiume n.10, nel seguito indicato come “Comune”, rappresentato dal 



 

Sindaco Daniele Depaoli, domiciliato per la sua funzione presso l’Ente,  

SI STIPULA IL SEGUENTE ACCORDO 

Art. 1 - OGGETTO 

Le Parti si impegnano nella condivisione del progetto didattico 

“Interscambio scolastico culturale tra scuole appartenenti all’Istituto 

Comprensivo di Primiero” anche al fine di garantire stabilità al servizio di 

trasporto per e dal Polo scolastico di Canal San Bovo. Le parti, in 

considerazione della frammentazione territoriale e della dislocazione 

periferica in ambito provinciale, hanno avviato un’azione di ampliamento 

dell’offerta formativa destinata alle scuole primarie e secondarie di primo 

grado di Primiero, che prevede la realizzazione di iniziative culturali di 

partecipazione alla didattica con interscambio tra gli alunni/studenti dei 

Plessi interessati, che caratterizzeranno l’intero anno scolastico. 

Capofila del progetto è individuato l’Istituto comprensivo di Primiero il 

quale si farà carico dell’espletamento di tutti gli adempimenti necessari 

per la buona riuscita del progetto stesso, nel mentre la Comunità ed i 

Comuni provvederanno al versamento delle quote progettuali di rispettiva 

competenza. 

Per l’anno scolastico 2023/2024, per l’attuazione del progetto didattico di 

cui sopra si prevede una spesa presunta di € 47.575,00, distribuita come 

segue: 

- €   880,00 a carico delle famiglie 

- € 20,00 economia di spesa – maggior versamento a.s. precedente da 

parte del Comune di Imer 

- € 9.335,00 a carico della Comunità di Primiero 



 

- € 18.670,00 a carico del Comune di Canal San Bovo 

- €   7.637,73 a carico del Comune di Imer 

- €   3.818,86 a carico del Comune di Mezzano 

- €   7.213,41 a carico del Comune di Primiero San Martino di Castrozza 

L’apporto finanziario degli Enti potrà subire delle modifiche (da 

concordare tra le parti) in ragione delle quote effettivamente versate 

dall’utenza in virtù del numero degli interessati. 

Art. 2 - MODALITA’ EROGAZIONE FINANZIAMENTI 

Le quote di compartecipazione al progetto come individuate all’art.1 

verranno corrisposte dai Comuni alla Comunità, che successivamente 

verserà l’acconto di € 19.175,00 all’Istituto Comprensivo entro la fine del 

2023 ed il saldo pari ad € 27.500,00 a rendicontazione del progetto da 

parte dell’Istituto. 

Sull'esercizio finanziario 2023, il riparto è il seguente:  

€      880,00 utenza (famiglie) 

€   3.835,00 Comunità di Primiero   

€   7.670,00 Comune Canal San Bovo 

€   3.138,00 Comune di Imer 

€   1.569,00 Comune di Mezzano 

€   2.963,00 Comune di Primiero San Martino di Castrozza 

Sull'esercizio finanziario 2024, il riparto sarà il seguente:  

€   5.500,00 Comunità di Primiero   

€ 11.000,00 Comune Canal San Bovo 

€   4.499,73 Comune di Imer 

€   2.249,86 Comune di Mezzano 



 

€ 4.250,41 Comune di Primiero San Martino di Castrozza. 

L’Istituto Comprensivo si fa carico di redigere apposita relazione 

descrittiva al termine del progetto, nella quale siano evidenziati le 

iniziative attivate, gli obiettivi raggiunti e la spesa effettivamente 

sostenuta.  

In caso di costi inferiori, come documentato nella relazione trasmessa 

dall’Istituto, ai Comuni e alla Comunità verranno proporzionalmente ridotte 

le quote di compartecipazione al progetto complessivo. 

Art. 3 - DURATA DELL’ACCORDO 

Il presente progetto è relativo all’anno scolastico 2023/2024. 

Art. 4 - REGISTAZIONE 

Il presente accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, a cura e 

a spese della parte richiedente. 

Art. 5 - ALTRI ADEMPIMENTI 

Le parti concordano di dirimere qualsiasi controversia in accordo tra le 

parti. 

Qualora non fosse possibile raggiungere tale accordo, il Foro competente 

a dirimere la controversia sarà, in via esclusiva, quello di Trento.  

Redatto in unico esemplare, letto, accettato e sottoscritto digitalmente. 

Per l’Istituto Comprensivo – Il Dirigente Scolastico Maria Prodi 

Per la Comunità – Il presidente Roberto Pradel 

Per il Comune di Canal San Bovo – Il Sindaco Bortolo Rattin 

Per il Comune di Imer – Il Sindaco Antonio Loss 

Per il Comune di Mezzano – Il Sindaco Giampiero Zugliani 

Per il Comune di Primiero SMdC – Il Sindaco Daniele Depaoli 


